
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 295 del 30/01/2026

 

OGGETTO: Contratto relativo ai Servizi Assistenza Domiciliare Servizi Integrati alla Persona 
Zona Distretto Versilia. Prosecuzione per il periodo di 2 mesi dal 01/02/2026 fino al 
31/03/2026. CIG BA326756F1 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

112 Zona Distretto Versilia

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Dipartimento Economico

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Acquisti e Logistica

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Contratto relativo ai Servizi Assistenza Domiciliare Servizi Integrati alla Persona Zona 
Distretto Versilia.  Prosecuzione per il  periodo di 2 mesi dal 01/02/2026 fino al 31/03/2026. CIG 
BA326756F1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio – Sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1212 del 23/12/2024;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale 

e  organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  l.r.  
40/2005”;

• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 
dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali;

Richiamata la Delibera del direttore generale n. 734 del 01/08/2024 concernente la formalizzazione 
del subentro della Dr.ssa Sabrina Toncelli, dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio 
presso la UOC Acquisizione Servizi socio sanitari, quale Responsabile del Procedimento dei contratti  
per servizi socio-sanitari ancora in esecuzione avviati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei  
contratti di cui al D. Lgs n. 36/2023;

Accertato che al 31/01/2026 risulta in scadenza il contratto relativo  al “Servizi Assistenza Domiciliare 
Servizi Integrati alla Persona Zona Distretto Versilia”;

Ricordato che al fine di procedere al nuovo affidamento del servizio in oggetto:

• con Decreto Dir. n. 3404 del 05/11/2024 é stata indetta la nuova procedura di gara  "Procedura 
aperta per l'affidamento  di interventi di assistenza domiciliare e affini prevalentemente in ambito 
della Salute Mentale nell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest. Lotto 1 Zona Distretto Apuane. Lotto 2 
Zona Distretto Versilia";

• con Decreto Dir.  n. 3893 del 30/12/2025 è stata disposta l'aggiudicazione del suddetto servizio, 
Lotto 2 CIGB433BD265 Zona Distretto Versilia, a Nuovo Futuro Cooperativa Sociale con C.F. e 
P.IVA 00607790490 sede legale in Via G. Rossa 51 a Rosignano Marittimo (LI);

Specificato che:

• i verbali di gara sono allegati al suddetto Decreto dir. n. 3893 del 30/12/2025;



• i verbali n. 4 del 26/08/2025, n. 4A del 20/10/2025 e n. 4B del 01/12/2025 riportano gli esiti della 
Commissione Giudicatrice in merito alla verifica del dettaglio delle offerte economiche presentate 
dai concorrenti;

• a conclusione della verifica la Commissione ha ritenuto ammissibili  tutte le offerte ad eccezione  
dell’offerta del  concorrente Coop. La Salute per il  lotto 2,  per le  motivazioni  indicati  nei  citati  
verbali;

Riscontrato altresì che in data 29/01/2026 è stato notificato a questa Azienda USL il ricorso al TAR, 
da parte della Cooperativa Sociale LA SALUTE, per l’annullamento, in parte qua, previa sospensione 
del Decreto Dir. n. 3893 del 30/12/2025, avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento di  
interventi di assistenza domiciliare e affini prevalentemente in ambito della Salute Mentale nell’Azienda 
Usl Toscana Nord Ovest – Lotto 1 Zona Distretto Apuane CIG B433BD3731 – Lotto 2 Distretto  
Versilia CIG B433BD265 – Aggiudicazione”, per la parte riguardante gli atti di gara e l’aggiudicazione  
del  Lotto 2 – Distretto Versilia,  nonché di  ogni altro atto presupposto,  connesso e/o conseguente 
ancorché incognito ed in particolare:
• della decisione di esclusione della ricorrente dalla graduatoria relativa al Lotto 2 Distretto Versilia, 

formalizzata dalla Commissione nel verbale n. 4/B della seduta tenutasi in data 1/12/2025; 
• in parte qua e sempre con riferimento alle operazioni di gara relative all’affidamento del Lotto 2 

Distretto Versilia, di tutti verbali di gara della Commissione giudicatrice e degli atti ed operazioni da  
essa svolti al fine di giungere al provvedimento di aggiudicazione, del bando di gara, del disciplinare,  
del capitolato e di tutti i loro allegati costituenti lex specialis della gara 2;

Visto  che il ricorso è finalizzato all’annullamento, previa sospensione, di tutti i provvedimenti e atti  
connessi e conseguenti all’aggiudicazione di cui sopra;

Vista la  richiesta  di  adozione della  misura  cautelare  di  sospensiva  dei  provvedimenti  impugnati  in 
riferimento alla procedura in oggetto;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.Lgs 36/2023, il contratto non può essere stipulato 
dal  momento  della  notificazione  dell’istanza  cautelare  fino  alla  pubblicazione  del  provvedimento 
cautelare di primo grado o del dispositivo o della sentenza di primo grado, in caso di decisione del 
merito all’udienza cautelare;

Preso atto  che,  nelle more della decisione del TAR, non potendo stipulare il contratto ed avviare il 
servizio con l’aggiudicatario della gara ai sensi del Dec. Dir.  n. 3893 del 30/12/2025,  risulta necessario 
darne tempestiva comunicazione alla Zona Distretto Versilia al fine di valutare la necessità di disporre la 
prosecuzione del medesimo servizio con l’attuale gestore (Cooperativa Sociale La Salute);

Preso atto che la Zona Distretto Versilia, con nota del 28/01/2026, ha rappresentato la necessità di  
proseguire con i servizi oggetto del presente atto per il periodo di n. 2 mesi, dal 01/02/2026 fino al 
31/03/2026,  fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata prima di tale termine;

Evidenziato  che dall’interruzione delle prestazioni del servizio in oggetto, determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che il servizio  é destinato a soddisfare;

Dato atto  che per il servizio di quale trattasi è stata garantita la copertura economica della spesa da 
parte della Zona Distretto Versilia;

Considerato l'obbligo ribadito anche dagli artt. 21 e 25 del D. Lgs n. 36/2023, di procedere attraverso 
l’utilizzo di piattaforme telematiche in Regione Toscana mediante START; 

Specificato  che in data 28/01/2026 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica regionale START la
procedura relativa all'affidamento in oggetto come di seguito indicato:



• Pubblicazione  Documentazione  (lettera  di  invito,  DGUE,  Patto  d’integrità,  Scheda  Dettaglio 
Offerta economica) sulla piattaforma telematica regionale START, in data 28/01/2026;

• Presentazione offerta in data 29/01/2026 da parte della Cooperativa Sociale LA SALUTE, Via Di 
Fregionaia c/o Palazzo Vedrani 692/B P.IVA 01508690466 e C.F. 01508690466;

• Acquisizione  CIG  sulla  suddetta  piattaforma  telematica  regionale  in  data  30/01/2026  con  n. 
BA326756F1;

• Approvazione, in data  30/01/2026  della suddetta offerta mediante il portale telematico START;

Dato atto  che al termine della procedura sopra indicata e all'esito positivo dei controlli dei requisiti  
generali degli operatori economici, si ravvisano le condizioni per l'affidamento di che trattasi, per il 
periodo dal  01/02/2026 al  31/03/2026,  alla  COOPERATIVA SOCIALE LA SALUTE, con sede 
legale Via Di Fregionaia c/o Palazzo Vedrani 692/B, P.I. 01508690466, per l’importo di  € 58.864,00 
Iva esclusa, pari a  € 61.807,20, Iva 5% inclusa – CIG BA326756F1;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. l’affidamento dei “Servizi di Assistenza Domiciliare Servizi Integrati alla Persona Zona Distretto 
Versilia” mediante   affidamento diretto,   alla COOPERATIVA SOCIALE LA SALUTE, con 
sede legale Via Di Fregionaia c/o Palazzo Vedrani 692/B, P.I. 01508690466, per il periodo di 2 
mesi dal 01/02/2026  fino al 31/03/2026,  per l’importo di  € 58.864,00  Iva esclusa, pari a  € 
61.807,20, Iva 5% inclusa, CIG BA326756F1 (N. Pratica int. 213);

2. di dare atto che il costo di  € 61.807,20  derivante dal presente decreto sarà registrato sul conto 
economico n.  31020846 “Psichiatria  domiciliare  da  privato” del  bilancio  preventivo dell’anno 
2026, in corso di predisposizione;

3. di procedere all’imputazione del costo di  € 35,00 relativo al pagamento del contributo di gara a 
favore  dell’ANAC per  l’acquisizione del  CIG,  sul  conto economico 31090306 “Altri  oneri  di  
gestione”  del  Bilancio  preventivo  economico  annuale  per  il  2026,  in  corso  di  predisposizione, 
utilizzando il fattore di acquisto C160GES027006 ed il centro di costo relativo al servizio in oggetto  
riferito alla Zona Distretto Versilia;

4. di dare l’incarico all’UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo  on line  
dell’Azienda;

5. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  dell’Azienda,  ai  sensi  dell’art.  42 
comma 2 della LR 40/2005;



7. di procedere alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28 del 
Dlgs 36/2023 mediante trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma telematica regionale START e con collegamento tra la  sezione «Amministrazione 
trasparente» Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP;

8. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

9. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente Responsabile ad Interim 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio – Sanitari attesta l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

   Il Responsabile Unico Progetto
           Dr.ssa Sabrina Toncelli

                                                                        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                    U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                   Dr.ssa Sabrina Toncelli
                                                   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONCELLI SABRINA
DATA FIRMA: 30/01/2026 11:45:13
IMPRONTA: 64333765303434396565343439643061353862623531393134353661376430393036663137653562


